2015 年１月 1６日

ＫＥＳ審査登録事業者：最高責任者様

 「京都市生物多様性プラン」に基づく

KES エコロジカルネットワークについて

特定非営利活動法人ＫＥＳ環境機構

専務理事 津村昭夫

拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素はＫＥＳ活動につきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、最近環境問題の一環として“生物多様性”の取組みが全国的に広がっています。実は、京都の

伝統的文化もこの“生物多様性”と密接に関わっています。例えば葵祭りと“フタバアオイ”、祇園祭

と“チマキザサ”、五山の送り火と“アカマツ”等々。ところが近年の環境破壊や外来種等の混入など

によりこれらの“フタバアオイ”、“チマキザサ”、“アカマツ”等々は「絶滅危惧種」になりつつあり、

京都の伝統文化の継承が難しくなりつつあります。このように“生物多様性”は、単に文化の継承問

題だけではなく、人間の安全で豊かな暮らしを支える基盤であることから、京都市では 2014 年 3 月

に「生物多様性プラン」を策定し、その取組みを推進されることになりました。

このため、ＫＥＳにおきましても、京都市内で約１２５０件のＫＥＳ審査登録事業者様のネットワ

ークを活用し、この「京都市生物多様性プラン」の取組みに協働していくことにしました。

まず昨年７月から、２０数団体のＫＥＳ審査登録事業者様にご協力いただき、既に都会の中でのグ

リーン化の社会実験を推進されている京都駅ビル開発㈱様（ＫＥＳステップ２ＳＲの取組みとして「緑

水歩廊」を設置）と同じく梅小路公園の「みどりの森」の区間の「緑の回廊ネットワーク」から活動を

はじめ、一定の成果を得ています。

そこで今年度からは、京都市域全体に「ＫＥＳエコロジカルネットワーク」を推進することにして

いますので、京都市内の多くのＫＥＳ審査登録事業者様のご参加をよろしくお願いいたします。

なお詳細な内容につきましては、「ＫＥＳホームページ」（http://www.keskyoto.org/）

に掲載していますのでご参照ください。

［備考］

１．お申し込みは、下記「申込用紙」に必要事項をご記入いただき、４月３０日（木）までに、

下記アドレスへご送信ください。

２．具体的には、下記日程で説明会及び育成実習を予定しています。

  日時：①説明会 ：2015 年５月 29日（金）、13:30～1６:30

     ②育成実習：2015 年６月 19日(金)及び６月 26日（育成種ごとに分け実習。

           詳細は後報いたします。）

  会場：京都工業会館（京都市右京区西京極豆田町２番地）

３．本取組みに参加していただきますと、ＫＥＳ（またはＫＥＳステップ２ＳＲ）の環境改

善目標（ＳＲ課題）の一環として活動していただけます。

４．本件に関するお問い合わせ先：ＮＰＯ法人ＫＥＳ環境機構

  TEL : 075-321-4767 FAX : 075-322-6901 E-Mail :kes-ems@keskyoto.org

 [参考]「エコロジカルネットワーク」：野生生物が生息・生育する様々な空間がつながる生態系の

ネットワーク

http://www.keskyoto.org/

お手数ですが、下記用紙に必要事項（   部分）をご記入いただき、４月３０日(木)ま

でにご送信ください。

ＫＥＳ環境機構事務局 行

   E-Mail :kes-ems@keskyoto.org

FAX:075-322-6901

2015 年度の、「KES エコロジカルネットワーク」に参加します。

御社名

ご芳名

最高責任者様  ：ご所属(職位)           ご芳名

  （連絡）ご担当者様：ご所属(職位)           ご芳名

TEL：              FAX：

E-Mail：

ご希望育成種と数量

○ ①又は②（両方も可）は、必須とします。

○ ③・④（両方も可）は、ご希望により選択可能です。

    ①フタバアオイ ： 数量（  ）セット

    ②フジバカマ  ： 数量（  ）セット

③ヒオウギ   ： 数量（  ）セット

    ④キクタニギク ： 数量（  ）セット

注：上記①～④の育成種は、苗株数に制限がありますので、ご希望種は先着順で締め切らせて

いただく場合がりますので、ご了承ください。

以上